²⁴⁴ Kétes olvasat

	fl	d
De hac autem summa convictionis fl 10 d 36 tum propter fidelia servitia tum laudabilem sedulitatem in oeconomia ecclesiae exercitam unanimes consensu censorum condonati sunt eidem oeconomio	4	36
Perceptis itaque qui sufficiebantur fl 6 remansere in cassa	17	57
Debita activa ecclesiae.		
Perceptis atque inter legata superius recensitis fl 2 d 26 ½ ex fl 12 pro ecclesia legatis testamentaliter a Francisco Szarka remansere in debito apud Franciscum Bitera	9	73 ½
Caetera vero debita memorabuntur inferius.		
Anno 1748 die 22a Ianuarii censuratae sunt rationes inspectoris ecclesiae pro tunc Georgii Walocsay super proventus perceptos, et erogationes factas ab anno 1746 die 17 Martii usque ad annum et diem paulo supra memoratum, ut sequitur.		
Perceptio.		
1o In cassa ecclesiae ut supra	17	57
2o Ab inquilinis duobus de censu eorum annuo	13	
3o Ex mulctis et variis oblationibus	17	51 ½
4o Ex frumento de agris ecclesiae percepto	19	
5o Ex debitis Biteriano supra memorato, atque Francisci Biro de quo infra uberius hic percepti sunt	10	20
Summa	77	28 ½
Huic accedit pecunia nollaris	60	16
Facitque summa universalis perceptionis	137	44 ½
Errogatio.		
1o Pro candelis et facibus erogati sunt	23	66 ½
2o Pro turribulo aereo novo	4	
3o Pro novo superpellitio	4	95
4o Pro umbellae reparatione aliisque minutioribus	31	69
Summa	64	30 ½

	ft	d
A 10 ft 36 dénáros adósság összegéből egyrészt hú szolgálataiért, másrészt az egyház gazdálkodásában végzett szorgos munkájáért az ellenőrök egyhangú szavazatával ugyane templomgazdának elengedtek	4	36
Bevételezve tehát a még hiányzó 6 ft-ot, a pénztárban megmaradt	17	57
Az egyház aktív kintlevőségei.		
Bevételezve és a fentebb, a hagyatékok között számba véve 2 ft 26 ½ dénár a 12 ft-ból, melyet a templom számára hagyott végrendeletileg Szarka Ferenc; Bitera Ferencnél van még	9	73 ½
A többi adósságról lentebb emlékezünk majd meg.		
1748 január 22-én ellenőrzésre kerültek az akkori egyházi ellenőr, Walocsay György számadásai, melyeket 1746 március 17-e és a kicsivel fentebb említett év és nap közötti bevételekről és kiadásokról készített, a következőképpen.		
Bevételek.		
1. Az egyház pénztárában a fentiek szerint	17	57
2. A két zsellértől éves földbérük után	13	
4. Bíróságokból és különböző felajánlásokból	17	51 ½
4. Az egyház földjeiről betakarított gabonáért	19	
5. A fent említett Biter-féle adósságból, illetve Biro Ferencéből (melyről bővebben majd alább) bevételezve	10	20
Összesen	77	28 ½
Ehhez járul még a perselypénz	60	16
A bevétel teljes összege kitesz	137	44 ½
Kiadások.		
3. Gyertyákért és fáklyákért kiadva	23	66 ½
2. Egy új bronz tömjénezőért	4	
2. Egy új karingért	4	95
4. A baldachin javításáért és más apróbb dolgokért	31	69
Összesen	64	30 ½

	fl	d
Quibus ex universali summa extractis remanent in cassa	73	14
His [ex] intusque non inventis convictus est inspector ecclesiae in	1	44 ½
Debita activa ecclesiae Sancti Iacobi		
Ex legato pio Francisci Szarka supra memorato apud Andream Bitera remanserunt in debito	1	
Ex pio legato Annae Mitkovics fl 13 tenetur adhuc Franciscus Biro	9	
Pro anno 1747 ab oppidanis hospitibus quorum in usum a longo tempore dati sunt agri ecclesiae restant proxima vere per inspectorem ecclesiae percipiendae metretae Szamarienses 52. Solutae sunt.		
1o Hic annotandum venit ad perpetuam rei memoriam, quod usque ad annum 1747 exclusive a quovis frusto in seminato agrorum ecclesiae in frusta 52 divisorum ecclesia perceperit unum quadrantem frumenti, a modo autem usque ad tempus quo melior circa eosdem agros oeconomiae modus affulserit, perpensis perpendendis statutum est a dominis censoribus ut a quovis frusto ecclesia percipiat unam metretam Szamariensem id est quadrantes 2 cum ea insuper cautione, quod si quis eam metretam unam dare renuerit, frustum agri quod possidet ab eo auferat, et tradat alteri.		
2o Ut autem etiam prodigalitas de exiguis proventibus ecclesiae fieri solita arceatur, statutum est 2do ut inspector ecclesiae pro certa parte anni necessarias candelas ad semel accipiat a ceroplasta una cum consignatione libras candelarum contestante cum subscriptione nominis ceroplastae.		
3o Quod si supplicatio fiat V. G. ad Vallem Marianam inspector ecclesiae domino admodum reverendo parochi pro die praestabit		50
Ludi magistro pro die itidem singula		25
Ipsimet inspectori cum edituis duobus liberum erit consummere universim quolibet die durante processione		25
Pro vexiliferis et virginibus iconem Beatae Vlriginis portantibus non expendet plus quam quod congruum visum fuerit habita retione personarumque quandoque plures quandoque pauciores esse solent.		
Idem servari et observari potest cum proportione, si supplicatio processerit ad Sanctum Antonium, ad Sanctum Petrum minime autem observabitur id in diebus rogationum ut perperam fiebat hactenus; neque etiam si occasione indulgentiarum processio instituta fuerit ad Gombensem Csákányiensem vel Sanctae Elisabethae ecclesiam.		

	ft	d
Ezeket a teljes összegből levonva a pénztárban marad	73	14
Mivel ez teljes egészében nem található meg, az egyházi ellenőr elmarasztalendő	1	44 ½
A Szent Jakab-templom aktív kintlevőségei		
Szarka Ferenc fent említett kegyes hagyatékából Bitera Andrásnál maradt adósságként	1	
Mitkovics Anna 13 ft-os kegyes hagyatékából Biro Ferenc még tartozik	9	
1747-re a mezővárosi gazdáktól, akiknek már hosszú ideje használatba lettek adva az egyház földjei, be kell szednie jövő tavasszal az egyházi ellenőrnek 52 samarjai mérő restanciát. Beszolgáltatva.		
1. Itt meg kell jegyezni a dolog örök emlékezetére, hogy egészen 1747-ig kizárólag az egyház 52 darabra osztott földjeinek minden egyes, bevetett darabja után az egyház a gabona egynegyedét kapta; mostantól azonban egészen addig, amikor e földekkel kapcsolatban jobb gazdálkodás módja reménye ragyog fel, mérlegelve a mérlegelendőket, azt a döntést hozták a számvevő urak, hogy az egyház minden földdarab után egy samarjai mérőt, azaz két fertályt kapjon azzal a kiegészítő biztosítékkal, hogy ha valaki megtagadná a mérő beszolgáltatását, attól vegyék el az általa használt földdarabot, és adják másnak.		
2. Hogy pedig a pazarlást, amely az egyház csekély jövedelmeiből is meg szokott esni, kiküszöböljük, az a döntés született, hogy az egyház ellenőre az év egy bizonyos részére szükséges gyertyákat egyben vegye át a gyertyaöntőtől, feljegyezve, hogy hány font gyertyáról van szó, és a gyertyaöntő nevét tanúsító aláírással.		
3. És ha könyörgő ájtatosság van például Máriavölgyben, az egyház inspektora biztosítson az igen tisztelendő plébános úrnak naponta		50
A tanítónak szintén minden napra		25
Az ellenőrnek a két sekrestyével együtt a körmenet ideje alatt szintén szabad lesz összesen naponként elfogyasztani		25
A zászlóvivőknek és a Boldogságos Szűz képét hordozó lányoknak ne adjanak ki többet, mint ami illőnek tűnik létszámukhoz; hol többen, hol kevesebben szoktak lenni.		
Ugyanezt kell szem előtt tartani és betartani arányosan, ha könyörgő körmenetet vezetnek Szent Antalhoz vagy Szent Péterhez; ám a legkevésbé sem a keresztjáró napok esetén, amint ez eddig helytelenül volt, és akkor sem, ha a búcsú alkalmával rendeznek körmenetet a gombai, csákányi vagy a Szent Erzsébet-templomhoz.		

4o Quidquid inspector ecclesiae perceperit et errogavit id diligenter in suo registro annotabit de eoque dominum plebanum loci illico informabit et et dominus plebanus apposita die et mense annotare possit, secus pro legitima erogatione tempore censurae non acceptabitur.		
5o Inspector ecclesiae modo quo potuerit optimo conveniet cum lotrice habita ratione vestium ita ut si frustatim solvere cogeret ab una alba plus non praestet quam d 2 et ½ id est polturam unam vel cruciceros duos.		
Acta sunt haec anno et die ut supra in praesentia dominorum:		
perillustris domini Georgii Késmárky, inclyti comitatus Poseniensis iudice nobilium substituto Georgii Lippusy parochi oppidi Csütörtök perillustris domini Iosephi Bánfy excellentissimi ac illustrissimi domini comitis Pauli Balassa provisoris Michaelis Holocsy pro tempore iudicis oppidi perillustris domini Michaelis Rigo spectabilis domini Zsitkovszky provisoris Ioannis Tajker, Georgii Barath iuratorum		
Anno 1750 die 19 Ianuarii censuratae sunt inspectoris ecclesiae Georgii Walocsay rationes proventuum et erogationum annorum 1748 et 1749 hic breviter et summatim appositorum.		
Perceptio.		
1o Marsupiale universim importavit	43	77
2o Poenalites	4	50
3o Pia legata	5	50
4o Census inquilini pro anno 1748 et 49	7	85
5o Ex oeconomia quasi industrialis provenere	11	44
6 Apriori autem censura paratae pecuniae mansit	13	14
Summa	146	20
Erogatio.		
1. Umbella renovata constitit	7	10
2. Oleum pro lampade	2	½
3. Sepulchrum Christi et figura resurgentis Domini	19	95
4. Candelae et faces	36	00
5. Pro expensis minutioribus	25	36
6. Pro pacificali renovato	10	33 ½
Summa	100	81

4. Amit csak bevételez és elkölt az egyház inspektora, azt gondosan jegyezze fel saját nyilvántartásába, és rögtön tájékoztassa róla a helyi plébánost, hogy a plébános a nap és hónap hozzáfűzésével azt feljegyezhesse, másképp nem fogják szabályos kiadásként elfogadni az ellenőrzés idején.		
5. Az egyház inspektora a tőle telhető legelőnyösebben állapodjon meg a mosónővel, feljegyzést készítve a ruhákról, úgy, hogy ha kénytelen darabonként fizetni, egy alba után ne adjon ki többet mint 2 ½ dénárt, azaz egy poltúrát vagy két krajcárt.		
Mindezeket a fenti évben és napon a következő urak jelenlétében végeztük el: nemes Késmárky György, híres Pozsony vármegye alszolgabírája Lippusy György, Csütörtök mezőváros plébánosa nemes Bánfy József úr, az excellenciás és méltóságos Balassa Pál gróf intézője Holocsy Mihály, a mezőváros akkori bírása nemes Rigo Mihály, a tekintetes Zsitkovszky úr intézője Tajker János, Barath György esküdtek		
1750 január 19-én ellenőrzésre kerültek az egyház inspektora, Walocsay György számadásai, melyeket az 1748. és 1749. évek itt röviden és összegzően feltüntetett bevételeiről és kiadásairól készített.		
Bevételek.		
1. A perselypénzből összesítve befolyt	43	77
2. Bíráságpénzek	4	50
3. Kegyes hagyatékok	5	50
4. A zsellér földbére 1748-49-re	7	85
5. Az iparkodó gazdaságból befolyt	11	44
6. Az előző ellenőrzésből maradt készpénzben	13	14
Összesen	146	20
Kiadások.		
1. A baldachin felújítása került:	7	10
2. Lámpásba való olaj	2	½
3. Krisztus sírja és a feltámadó Úr szobra	19	95
4. Gyertyák és fáklyák	36	00
5. Kisebb kiadásokra	25	36
6. A pacifikálé felújítására	10	33 ½
Összesen	100	81